

COMUNE DI MARMENTINO

PROVINCIA DI BRESCIA

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019-2024

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

PREMESSA

La presente relazione viene redatta da province e comuni, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione deve essere sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione devono essere pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle elaborate e che di seguito vengono riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31.12

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-------------|------|------|------|------|------|
| Popolazione | 659 | 656 | 665 | 657 | 655 |

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Sindaco: MEDAGLIA ILARIO in carica dal 14.06.2019
 Assessore e vicesindaco: QUATTI GIUSEPPE in carica dal 14.06.2019
 Assessore: MEDAGLIA SABRINA in carica dal 14.06.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Consigliere: GALLIA KATIA in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: FONTANA GIULIA in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: TURRI ZANONI ROBERTO in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: FROLA SIMONE in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: PIARDI SERGIO in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: GATTA GIANLUCA in carica dal 14.06.2019
 Consigliere: ZUBANI TARCISIO in carica dal 04.10.2021

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: DOTT. ALBERTO LORENZI

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente: 3

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'amministrazione comunale si è insediata nel giugno 2019 e il mandato amministrativo si è svolto regolarmente fino alla data di naturale scadenza del medesimo. Tale periodo ha consentito all'Ente di garantire stabilità e continuità amministrativa nella programmazione, progettazione e gestione dei servizi resi in favore dei cittadini e utenti, valorizzando le competenze dei vari soggetti coinvolti (amministratori, funzionari, dipendenti e professionisti).

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario (ai sensi dell'art. 242 del TUOEL)

Nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è risultato positivo né all'inizio né alla fine del mandato.

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività normativa

Nessuna modifica statutaria è stata introdotta nel periodo di mandato.

2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale

2.1.1 IMU

| Aliquote ICI/IMU | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale | 0,40% | 0,60% | 0,60% | 0,60% | 0,60% |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili | 0,90% | 1,02% | 1,02% | 1,02% | 1,02% |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | esente | 0,10% | 0,10% | 0,10% | 0,10% |

* Nel 2019 era applicata anche la TASI, separatamente e con aliquota fissata nella misura dello 0,1% per i fabbricati rurali e strumentali e dello 0,12% negli altri casi.

2.1.2 Addizionale IRPEF

| Aliquote addizionale Irpef | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Aliquota massima | 0,40% | 0,40% | 0,40% | 0,40% | 0,40% |
| Fascia esenzione | non stabilita |
| Differenziazione aliquote | no | no | no | no | no |

2.1.3 Prelievi sui rifiuti

| Prelievi sui rifiuti | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Tipologia di prelievo | calotta | calotta | calotta | calotta | calotta |
| Tasso di copertura | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% |
| Costo del servizio procapite | 119,36 | 122,13 | 123,12 | 125,49 | 137,50 |

- Ciclo dei rifiuti:

I dati di raccolta rifiuti desumibili dall'osservatorio provinciale distinti per anni sono i seguenti:

| FRAZIONI | Anno 2019 Valori espressi in tonnellate | Anno 2020 Valori espressi in tonnellate | Anno 2021 Valori espressi in tonnellate | Anni 2022 Valori espressi in tonnellate | Anni 2023 Valori espressi in tonnellate |
|---------------------------|--|--|--|--|--|
| Rifiuti non differenziati | 85,481 | 87,519 | 108,041 | 111,72 | 105,28 |
| Carta | 25,650 | 25,146 | 28,786 | 30,66 | 23,844 |
| Abbigliamento | | 4,910 | 4,365 | 3,16 | 4,55 |
| Rifiuti biodegradabili | 27,90 | 27,030 | 22,610 | 23,02 | 24,780 |
| Medicinali | 0,1148 | 0,168 | 0,149 | 0,32 | 0,103 |
| Rifiuti ingombranti | 21,220 | 18,10 | 28,795 | 19,77 | 23,570 |
| Plastica | 31,324 | 32,118 | 27,755 | 27,58 | 32,958 |
| Vetro | 20,05 | 20,99 | 18,75 | 37,2 | 30,08 |
| Percentuale di recupero | 59,63% | 59,48% | 54,84% | 48,33% | 57,06% |

3. Attività amministrativa

Deliberazioni/determinazioni adottate nel periodo di mandato:

| | dal 23.03.2019 al 31.12.2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | dal 01.01.2024 al 22.03.2024 |
|--------------------------------------|---------------------------------|------|------|------|------|---------------------------------------|
| Consiglio comunale | 38 | 38 | 43 | 44 | 37 | 0 |
| Giunta comunale | 30 | 56 | 57 | 62 | 52 | 15 |
| Determinazioni Responsabili servizio | 83 | 126 | 140 | 162 | 143 | 27 |

3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Comune di Marmentino ha adottato un proprio Regolamento per verifiche interne, secondo i principi generali di revisione aziendale e modalità definite, nell'ambito dell'autonomia organizzativa dell'ente, sotto la direzione del segretario, in base alla normativa vigente.

3.2 - Controllo di gestione:

- Personale:

L'organigramma del Comune di Marmentino si suddivide in tre aree: Area Servizi Generali che fa capo al segretario comunale (Segreteria, demografici, elettorale), Servizi Finanziari (ragioneria, tributi, servizi alla persona, servizi scolastici servizi cimiteriali) e Area Servizi Tecnici (edilizia privata, urbanistica, territorio e patrimonio, SUAP).

La valutazione delle performance organizzativa e individuale è stata demandata, in questi anni, all'Organismo unico di Valutazione (segretario comunale) che svolge le seguenti funzioni:

- propone alla giunta le metodologie di valutazione permanente del personale dipendente;
- propone al sindaco la valutazione annuale e l'attribuzione;
- monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e dell'integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;
- garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi secondo i disposti di legge, dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;
- redige il rapporto sulla performance dell'Ente e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito internet.

- Opere pubbliche:

Nel programma di mandato del sindaco 2019 - 2024 erano previste numerose opere pubbliche che ad oggi sono, in larga parte, state realizzate o, comunque, in fase di ultimazione.

Numerose sono inoltre le opere non previste nel programma di mandato, ma realizzate nel corso del quinquennio; di seguito l'elenco dettagliato di tutte le opere finanziate, distinte per anni, con la spesa sostenuta per ciascuna.

PIANO INVESTIMENTI ANNO 2019

| IMPORTO IN € | OGGETTO INVESTIMENTO |
|--------------|--|
| 4.074,33 | TRASFERIMENTO UNIONE PER METANIZZAZIONE |
| 41.995,25 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA IDRAULICO FORESTALE BASSINA, CASICCO, FUCINE, VIA MEDAGLIE E SAN FAUSTINO |
| 17.000,00 | VARIANTE PGT 2° LOTTO |
| 15.171,92 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA (ENTR. 770/42) |
| 9.882,00 | RIPARAZIONE MALGA PIAZZE A SEGUITO DANNI ALLUVIONALI |
| 3.200,00 | RESTITUZIONE ONERI |
| 27.250,00 | L. 145/2019 MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA E VIABILITA' |
| 12.750,00 | L. 145/2019 MESSA IN VIABILITA' E RIFACIMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE |
| 35.500,00 | RISPRISTINO DISSESTO MARECC |
| 15.000,00 | RIPRISTINO MARCIAPIEDE DA INCIDENTE |
| 50.000,00 | EFFICIENTAMENTO, ILLUMINAZIONE E ADEGUAMENTO EDIFICI |
| | |

PIANO INVESTIMENTI ANNO 2020

| IMPORTO IN € | OGGETTO INVESTIMENTO |
|--------------|---|
| 28.000,00 | TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL TROMPIA PER OPERA DI TRASPORTO METANO "IRMA - MARMENTINO" |
| 60.000,00 | MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI PALESTRA E CIMITERI |
| 40.000,00 | MANUTENZIONE OPERE STRADALI |
| 48.547,80 | STRADE INTERVALLIVE SISTEMAZIONE STRADA VAGHEZZA |

| | |
|-----------|--|
| 37.813,29 | MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRADA "LESCHE - MALGA CROCE" |
| 41.597,90 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IP LOCALITÀ VAGHEZZA E ASFALTATURE |
| 16.893,25 | QUOTA ALLA COMUNITA' MONTANA PER SISTEMAZIONE FORESTALE |
| 19.329,89 | EFFICIENTAMENTO DECRETO CRESCITA |
| 20.000,00 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE |
| | |

PIANO INVESTIMENTI ANNO 2021

| IMPORTO IN € | OGGETTO INVESTIMENTO |
|--------------|---|
| 31.159,29 | INTERVENTO SULLA VASP N. 6 - "STRADA DI PARIO" |
| 20.000,00 | LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI INTERNI MALGA "PIAN DEL BENE" |
| 36.684,00 | ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PARCO GIOCHI PUBBLICO DI VIA SAN FAUSTINO E ALLESTIMENTO NUOVI GIOCHI INCLUSIVI |
| 41.300,81 | ASFALTATURE VIABILITÀ COMUNALE (TRATTI VARI) |
| 45.000,00 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE MEDIANTE IL COMPLETAMENTO DELLA SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI |
| 55.000,00 | RIQUALIFICAZIONE URBANA FRAZIONI |
| 30.000,00 | SISTEMAZIONE RIFUGIO DOSSO DEI LARICI |
| 39.929,49 | MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI CHIOSCO E SCUOLA MATERNA |
| 31.300,00 | VASP MELLE OMBRIANO |
| 12.414,98 | ACQUEDOTTO PIAN DEL BENE |
| 115.000,00 | SISTEMAZIONE MALGA PIAZZE |
| 9.956,00 | RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE |
| 6.400,00 | ACQUISIZIONE AREA DA PRIVATI |
| 25.000,00 | ATTIVAZIONE PUNTO VENDITA PRODOTTI TIPICI VAGHEZZA |
| | |

PIANO INVESTIMENTI ANNO 2022

| IMPORTO IN € | OGGETTO INVESTIMENTO |
|--------------|--|
| 44.300,01 | ACQUISTO NUOVO MEZZO PROTEZIONE CIVILE |
| 15.000,00 | TRASFERIMENTO A CM PER STRADE INTERVALLIVE |
| 68.600,00 | INSTALLAZIONE ACCUMULO IMPIANTO SEDE COMUNALE, ESTENSIONE CON ACCUMULO IMPIANTO SEDE COMUNALE, INSTALLAZIONE NUOVO IMPIANTO CON ACCUMULO CIMITERO FRAZ. VILLE, INSTALLAZIONE NUOVO IMPIANTO CON ACCUMULO CIMITERO FRAZ. DOSSO (ENTR. 760/32) |
| 47.168,33 | RIQUALIFICAZIONE URBANA FRAZIONI MESSA IN SICUREZZA ARREDO URBANO (FONTANE) |
| 235.000,00 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BANDO RIGENERA |
| 12.399,99 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FRAZIONI VILLE DOSSO OMBRIANO |
| 36.930,62 | ASFALTATURE VIABILITÀ COMUNALE TRATTI VARI (ENTR. 772/1) |
| 34.301,28 | MANUTENZIONE VASP 15 LAZZARETTO |
| 50.000,00 | MANUTENZIONE TETTO APPARTAMENTI OMBRIANO |
| 10.000,00 | ARREDO URBANO |
| | |

PIANO INVESTIMENTI ANNO 2023

| IMPORTO IN € | OGGETTO INVESTIMENTO |
|--------------|--|
| 40.000,00 | INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE VASP N. 14 - "DELLE PIAZZE", N. 17 - "DELLA ROMASCA" E N. 27 - "PER PIAN DEL BENE" (ENTR. 770/60) |
| 27.427,40 | INTERVENTO L.R. 31/08 ART. 24 (BANDO 2021) DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU FABBRICATO DENOMINATO MALGA PORAZZO DI SOPRA |
| 37.790,52 | RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA SEGNALETICA STRADALE |

| | |
|------------|---|
| 200.000,00 | REALIZZAZIONE NUOVA STRUTTURA DI INFORMAZIONE TURISTICA DELLA VAGHEZZA DI MARMENTINO E AMPLIAMENTO AREA CAMPER/PADDOCK (ENTR. 760/52) |
| 45.969,60 | MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI PIZZERIA VAGHEZZA E VARIE |
| 5.000,00 | ARREDO URBANO (ENTR. 772/5) |
| 6.863,00 | TRASFERIMENTO A CMVT PER STRADE INTERVALLIVE |
| 50.000,00 | INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ESTENDIMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (ENTR. 772/1) |
| 49.977,78 | TRASFERIMENTO A CMVT PER POTENZIAMENTO PERCORSO ESCURSIONISTICO |
| 500.000,00 | RISCHIO IDROGEOLOGICO VAGHEZZA (ENTR. 772/5) |
| 45.005,80 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI |
| 6.746,60 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO |
| 8.247,20 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA |
| 8.784,00 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.4 - ADOZIONE IDENTITA' DIGITALE |
| 10.370,00 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI |
| 6.100,00 | PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI |
| | |

- Gestione del territorio:
- Edilizia privata Anno 2019

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 3 | SCIA 11 CILA 15 CILAB 3 | 16 |

- Edilizia privata Anno 2020

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 7 | SCIA 22 CILA 11 CILAB 1 | 10 |

- Edilizia privata Anno 2021

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 5 | SCIA 21 CILA 11 CILAB 7 | 6 |

- Edilizia privata Anno 2022

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|---|--------------------------------------|
| | SCIA 23 CILA 5 CILAB 2 CILAS 9 | 12 |

- Edilizia privata Anno 2023

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 11 | SCIA 22 | 9 |

| | | |
|--|-------------------|--|
| | CILA 4 CILAB 1 | |
|--|-------------------|--|

- Edilizia privata Anno 2024

| Permessi di costruire | Dichiarazioni inizio attività | Certificati destinazione urbanistica |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 1 | SCIA 4 CILA 1 CILAB 1 | 9 |

- Settore Urbanistica

L'amministrazione comunale ha approvato, nel primo anno di mandato, una prima variante al PGT finalizzata:

- al contenimento del consumo di suolo;
- al perfezionamento, correzioni e rettifiche del Piano delle Regole e del Piano dei servizi (Pds).

La prima variante al PGT è stata approvata con delibera di Consiglio comunale n. 12 del 10.07.2020.

- Agricoltura e foreste:

In questi anni, come previsto nel programma di mandato, si è provveduto al recupero delle malghe creando degli ambienti idonei dal punto di vista igienico e sanitario, questo al fine di salvaguardare il nostro patrimonio e permettere la conservazione dei nostri pascoli.

In collaborazione con la Comunità Montana si è dato vita a un Consorzio forestale utile per la migliore gestione del patrimonio boschivo comunale.

- Istruzione pubblica:

Si può affermare che tutto quanto previsto nel programma di mandato relativamente all'istruzione sia stato realizzato.

Si evidenzia inoltre come, nell'intero mandato amministrativo, le risorse destinate all'istruzione siano state sempre garantite senza soluzione di continuità o tagli di sorta, tutelando il diritto allo studio di tutti gli studenti, di ogni ordine e grado di istruzione.

- Biblioteca e cultura:

Particolare attenzione è stata data alla biblioteca comunale. La biblioteca pubblica è il centro informativo locale che rende prontamente disponibile per i suoi utenti ogni genere di conoscenza e informazione.

La Biblioteca - Punto Prestito di Marmentino aderisce al Sistema Bibliotecario-Archivistico di Valle Trompia ed è punto di servizio della RBBC (Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese).

Dal 2009 è gestita da 1 operatore professionalizzato (mediante appalto della Comunità Montana di Valle Trompia) e attualmente offre al pubblico i seguenti servizi:

- prestito e consultazione in sede dei libri posseduti;

- accesso al Catalogo collettivo OPAC della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese;
- uso PC e connessione a Internet;
- prestito interbibliotecario (è possibile chiedere e ricevere gratuitamente in prestito libri e DVD da tutte le biblioteche della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese);
- spazio studio;
- angolo bambini 0-6 anni con laboratori periodici dedicati;
- consigli di lettura e consulenza per ricerche;
- attività di promozione alla lettura;
- censimento degli iscritti;
- revisione, inventariazione e catalogazione del patrimonio posseduto, con inserimento documenti nel catalogo collettivo OPAC della RBBC e ricercabilità on-line;
- etichettatura del patrimonio secondo protocollo di collocazione condiviso a livello di Sistema Bibliotecario;
- automazione delle attività gestionali e di prestito con etichettatura con codice a barre dell'intero patrimonio.

PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

| ENTRATE | | | | | | |
|--|------------|------------|------------|------------|--------------|---|
| (IN EURO) | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
| <i>Avanzo di amministrazione</i> | 2.000,00 | 0,00 | 48.858,00 | 10.600,00 | 0,00 | -100,00% |
| <i>Fondo pluriennale vincolato corrente</i> | 0,00 | 5.061,83 | 5.903,30 | 6.082,94 | 8.315,12 | --- |
| <i>Fondo pluriennale vincolato in conto capitale</i> | 0,00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | --- |
| ENTRATE CORRENTI - TITOLI 1-2-3 | 547.059,59 | 684.351,15 | 660.535,09 | 662.575,38 | 656.734,67 | 20,05% |
| TITOLO 4 <i>ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE</i> | 245.738,20 | 280.453,24 | 462.926,53 | 521.024,60 | 1.040.812,97 | 323,55% |
| TITOLO 5 <i>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | --- |
| TITOLO 6 <i>ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | --- |
| TITOLO 7 <i>ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.240,32 | 0,00 | --- |

| SPESE | | | | | | |
|---|------------|------------|------------|------------|--------------|---|
| (IN EURO) | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
| TITOLO 1 <i>SPESE CORRENTI</i> | 470.224,16 | 543.684,15 | 611.865,31 | 571.873,14 | 570.453,73 | 21,32% |
| <i>fpv parte corrente</i> | 5.061,83 | 5.903,30 | 6.082,94 | 8.315,12 | 11.603,42 | |
| TITOLO 2 <i>SPESE IN CONTO CAPITALE</i> | 231.785,89 | 312.182,13 | 499.144,12 | 553.700,23 | 1.048.281,90 | 352,26% |
| <i>fpv parte in conto capitale</i> | 25.000,00 | 25.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TITOLO 3 <i>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | --- |
| TITOLO 4 <i>SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI</i> | 55.715,81 | 47.400,00 | 56.000,00 | 55.000,00 | 55.000,00 | -1,28% |
| TITOLO 5 <i>CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.240,32 | 0,00 | --- |

| PARTITE DI GIRO | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| (IN EURO) | | | | | | |
| TITOLO 9 <i>ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | 90.167,94 | 157.859,37 | 140.128,53 | 168.215,61 | 174.058,71 | 93,04% |
| TITOLO 7 <i>SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | 90.167,94 | 157.859,37 | 140.128,53 | 168.215,61 | 174.058,71 | 93,04% |

| Equilibrio Economico-Finanziario | | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|--|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 90.461,39 | 105.970,24 | 220.237,96 | 84.034,81 | 219.235,74 |
| A) | Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) | 0,00 | 5.061,83 | 5.903,30 | 6.082,94 | 8.315,12 |
| AA) | Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Q1) | Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) | Entrate Titoli 1 - 2 - 3 (+) | 547.059,59 | 684.351,15 | 660.535,09 | 662.575,38 | 656.734,67 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) | Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) | Spese Titolo 1 - Spese correnti (-) | 470.224,16 | 543.684,15 | 611.865,31 | 571.873,14 | 570.453,73 |
| <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D1) | Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa) (-) | 5.061,83 | 5.903,30 | 6.082,94 | 8.315,12 | 11.603,42 |
| E) | Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) | 0,00 | 16.893,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) | Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F1) | Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) | 55.715,81 | 47.400,00 | 56.000,00 | 55.000,00 | 55.000,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F2) | Fondo anticipazioni di liquidità (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Somma finale (G = A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | | 16.057,79 | 75.532,28 | -7.509,86 | 33.470,06 | 27.992,64 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) | Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) | 0,00 | 0,00 | 28.033,00 | 8.600,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) | Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) | Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) | 0,00 | 0,00 | 5.392,59 | 0,00 | 0,00 |
| M) | Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G+H+I-L+M | | 16.057,79 | 75.532,28 | 15.130,55 | 42.070,06 | 27.992,64 |
| Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio (-) | | 500,00 | 9.500,00 | 3.925,38 | 0,00 | 1.504,50 |
| Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) | | 0,00 | 39.191,96 | 0,00 | 11.148,56 | 0,00 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 15.557,79 | 26.840,32 | 11.205,17 | 30.921,50 | 26.488,14 |
| Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | | (-) | -3.246,09 | -12.346,53 | 0,00 | -2.023,52 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 18.803,88 | 39.186,85 | 11.205,17 | 32.945,02 | 28.655,40 |
| Equilibrio Economico-Finanziario | | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
| P) | Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) | 2.000,00 | 0,00 | 20.825,00 | 2.000,00 | 0,00 |
| Q) | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) | 0,00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 15.000,00 | 0,00 |

| | | | | | | |
|--|-----|------------------|-------------------|-------------|-------------------|------------------|
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6 | (+) | 245.738,20 | 280.453,24 | 462.926,53 | 521.024,60 | 1.040.812,97 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 5.392,59 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale | (-) | 231.785,89 | 312.182,13 | 499.144,12 | 553.700,23 | 1.048.281,90 |
| U1) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 25.000,00 | 25.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 16.893,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z1) RIS. COMPETENZA C/CAP Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1 | | -9.047,69 | -14.835,64 | 0,00 | -15.675,63 | -7.468,93 |
| Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | -9.047,69 | -14.835,64 | 0,00 | -15.675,63 | -7.468,93 |
| Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE | | -9.047,69 | -14.835,64 | 0,00 | -15.675,63 | -7.468,93 |
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | |
|---|-----|-----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RISULTATO DI COMPETENZA $W1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2$ | | 7.010,10 | 60.696,64 | 15.130,55 | 26.394,43 | 20.523,71 |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 500,00 | 9.500,00 | 3.925,38 | 0,00 | 1.504,50 |
| Risorse vincolate nel bilancio | (-) | 0,00 | 39.191,96 | 0,00 | 11.148,56 | 0,00 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 6.510,10 | 12.004,68 | 11.205,17 | 15.245,87 | 19.019,21 |
| Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto | (-) | -3.246,09 | -12.346,53 | 0,00 | -2.023,52 | -2.167,26 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 9.756,19 | 24.351,21 | 11.205,17 | 17.269,39 | 21.186,47 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | | | | | |
|---|-----|------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 16.057,79 | 75.532,28 | 15.130,55 | 42.070,06 | 27.992,64 |
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 0,00 | 0,00 | 28.033,00 | 8.600,00 | 0,00 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 500,00 | 9.500,00 | 3.925,38 | 0,00 | 1.504,50 |
| Variatione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -3.246,09 | -12.346,53 | 0,00 | -2.023,52 | -2.167,26 |
| Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 39.191,96 | 0,00 | 11.148,56 | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | 18.803,88 | 39.186,85 | -16.827,83 | 24.345,02 | 28.655,40 |

1.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

1.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

Anno: 2019

| | | |
|--|-----|------------|
| Riscossioni | (+) | 719.376,51 |
| Pagamenti | (-) | 648.626,92 |
| Differenza | | 70.749,59 |
| Residui attivi | (+) | 163.589,22 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 199.266,88 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 5.061,83 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 25.000,00 |
| Differenza | | -65.739,49 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 5.010,10 |

Anno: 2020

| | | |
|--|-----|------------|
| Riscossioni | (+) | 852.827,64 |
| Pagamenti | (-) | 714.849,98 |
| Differenza | | 137.977,66 |
| Residui attivi | (+) | 269.836,12 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 30.061,83 |
| Residui passivi | (-) | 346.275,67 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 5.903,30 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 25.000,00 |
| Differenza | | -77.281,02 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 60.696,64 |

Anno: 2021

| | | |
|--|-----|------------|
| Riscossioni | (+) | 763.878,92 |
| Pagamenti | (-) | 760.539,96 |
| Differenza | | 3.338,96 |
| Residui attivi | (+) | 499.711,23 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 30.903,30 |
| Residui passivi | (-) | 546.598,00 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 6.082,94 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 15.000,00 |
| Differenza | | -37.066,41 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -33.727,45 |

Anno: 2022

| | | |
|--|-----|--------------|
| Riscossioni | (+) | 1.019.396,70 |
| Pagamenti | (-) | 872.990,31 |
| Differenza | | 146.406,39 |
| Residui attivi | (+) | 346.659,21 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 21.082,94 |
| Residui passivi | (-) | 490.038,99 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 8.315,12 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 0,00 |
| Differenza | | -130.611,96 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 15.794,43 |

Anno: 2023

Riscossioni (+) 902.038,60

| | | |
|--|----------------------------|--------------|
| Pagamenti | (-) | 744.443,88 |
| Differenza | | 157.594,72 |
| Residui attivi | (+) | 969.567,75 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 8.315,12 |
| Residui passivi | (-) | 1.103.350,46 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 11.603,42 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 0,00 |
| Differenza | | -137.071,01 |
| | Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 20.523,71 |

*Ripetere per ogni anno del mandato

1.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 105.970,24 | 220.237,96 | 84.034,81 | 219.235,74 | 182.106,52 |
| Totale residui finali attivi | 192.199,00 | 294.653,58 | 615.501,47 | 455.064,45 | 1.173.848,84 |
| Totale residui finali passivi | 256.907,40 | 398.756,43 | 633.042,32 | 616.991,33 | 1.276.573,46 |
| FPV di parte corrente SPESA | 5.061,83 | 5.903,30 | 6.082,94 | 8.315,12 | 11.603,42 |
| FPV di parte capitale SPESA | 25.000,00 | 25.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risultato di amministrazione | 11.200,01 | 85.231,81 | 45.411,02 | 48.993,74 | 67.778,48 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO | SI | NO |

2. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui attivi al 31.12.2023 | 2020 e precedenti | 2021 | 2022 | 2023 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---|
| CORRENTI | | | | | |
| TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33.043,55 | 33.043,55 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI | 0,00 | 5.045,12 | 27.889,83 | 42.831,70 | 75.766,65 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 0,00 | 0,00 | 265,00 | 16.852,81 | 17.117,81 |
| Totale | 0,00 | 5.045,12 | 28.154,83 | 92.728,06 | 125.928,01 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 36.623,43 | 134.457,71 | 863.999,74 | 1.035.080,88 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 0,00 | 36.623,43 | 134.457,71 | 863.999,74 | 1.035.080,88 |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.839,95 | 12.839,95 |
| TOTALE GENERALE | 0,00 | 41.668,55 | 162.612,54 | 969.567,75 | 1.173.848,84 |

| Residui passivi al 31.12.2023 | 2020 e precedenti | 2021 | 2022 | 2023 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|---|----------------------|------------------|-------------------|---------------------|--|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 2.821,25 | 20.048,83 | 24.303,33 | 111.324,09 | 158.497,50 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 96.437,05 | 973.160,54 | 1.069.597,59 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 14.624,06 | 13.071,37 | 1.917,11 | 18.865,83 | 48.478,37 |
| TOTALE GENERALE | 17.445,31 | 33.120,20 | 122.657,49 | 1.103.350,46 | 1.276.573,46 |

2.1 Rapporto tra competenza e residui

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|--------|-------|-------|-------|-------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 11,92% | 5,73% | 6,57% | 0,47% | 8,22% |

3. Indebitamento**3.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:**

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale | 539.332,01 | 484.332,01 | 429.332,01 | 374.332,01 | 319.332,01 |
| Popolazione residente | 659 | 656 | 665 | 657 | 655 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 818,41 | 738,31 | 645,61 | 569,76 | 487,53 |

3.2 Rispetto del limite di indebitamento:

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 5,78% | 7,48% | 7,42% | 5,89% | 5,92% |

4. Conto del patrimonio in sintesi

Anno 2018

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|---------------------|---|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 13.071,66 | Patrimonio netto | 8.354.002,06 |
| Immobilizzazioni materiali | 8.728.274,22 | <u>REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011</u> | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 1.679,56 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 217.232,61 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | | |
| Disponibilità liquide | 90.461,39 | Debiti | 696.717,38 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 0,00 |
| Totale | 9.050.719,44 | Totale | 9.050.719,44 |

Anno 2023

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 60.666,96 | Patrimonio netto | 9.641.857,12 |
| Immobilizzazioni materiali | 9.833.133,95 | <u>REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011</u> | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 0,00 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 1.173.458,58 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | | |
| Disponibilità liquide | 182.106,52 | Debiti | 1.595.905,47 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 11.603,42 |
| Totale | 11.249.366,01 | Totale | 11.249.366,01 |

5. Spesa per il personale

5.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 182.000,00 | 182.000,00 | 182.000,00 | 182.000,00 | 182.000,00 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 139.623,70 | 146.129,21 | 158.038,92 | 168.082,50 | 168.952,76 |
| Rispetto del limite | SÌ | SÌ | SÌ | SÌ | SÌ |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 29,69% | 26,88% | 25,83% | 29,39% | 29,62% |

* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

5.2 Spesa del personale pro-capite

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <u>Spesa personale*</u> Abitanti | 211,87 | 222,76 | 237,65 | 255,83 | 257,94 |

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

5.3 Rapporto abitanti dipendenti

| | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <u>Abitanti</u> Dipendenti | 219,66 | 218,67 | 221,67 | 219,00 | 218,33 |

PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei conti

Nessun rilievo.

2. Rilievi dell'Organo di revisione

Nessun rilievo.



Tale è la relazione di fine mandato del comune di MARMENTINO.

Lì 25.03.2024

Il Sindaco
Dott. Ilario Medaglia

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico -finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziario
Dott.ssa Annalisa Paganini